(a) Para evitar que se verifique el fraude de que habla esta ley respecto á la ocultacion de los censos con que estuviere gravada la finca que se tratare de vender, se ha mandado que se tome razon de los mismos en la contaduría de hipotecas. Véanse las LL. del tit. 46, lib. 40 de la N. R., y véase tambien la L. 2, tit. 15 del mismo libro, por la cual se obliga á los impondedores de censos á declarar los que ya tuvieren cargados sobre sus bienes.

LEY LXIII.—Rescinditur venditio, si venditor clauit seruitutem, tributum, vel malam herbam nascentem in re vendita: et si fuit sciens, restituit pretium, et interesse, si ignorans, pretium dum dumtaxat restituit venditor. Hoc dicit.

(1) *Seruidumbre.* Adde l. 1. §. D. *de action. empti*: et limita, nisi talis seruitus esset apparens, veluti si in domo vendita vicinus haberet tigna in iuncta ab una parte: nam tunc non tenebitur venditor, etiam si promississet vacuam tradere possessionem, l. *ea quæ* 45 §. *quædam etiam*, D. *de contrah. empti*. l. *si tamen* 48. §. *ei qui seruum* 3. D. *de ædil. edicto*, et tenet Alberic. post Din. in dict. l. 1. §. 1. ubi plenè disputat.

(2) *Tributaria.* Adde l. *si sterilis* 21. §. 1. *de action. empti*. et l. *si minor* 9. C. eod. tit.

(3) *El vendedor.* Et sic loquitur, quando venditor sciebat tributum, vel seruitutem deberi; quid autem si ignorabat, gloss. 4. in l. *Julianus*, in princ. D. *de action. empti*. dicit, regulariter teneri, etiam si sit ignorans, nisi in duobus casibus. Primus in seruo vendito, qui erat fur: nam scire debebat emptor, quòd si servus, ergò fur: de hoc tamen dic, ut infrà eod. l. proxima; secundus in prædio tributario; nam ex quo erat prædium provinciale, scire debuit emptor, per consequens esse tributarium, ut aliàs dicit Gloss. in l. *omnes*, C. *sine censu, vel reliquis*: et istud, quod Gloss. tenet, videntur Doctores communiter tenere in l. *si minor*. C. *de action. empti*. et secundum hoc,

in casu hujus legis in seruitute teneretur etiam venditor ignorans, in prædio verò tributario non: sed in contrarium videtur hæc lex, quæ utrumque casum seruitutis, et tributum æquiparat; idèò dicendum videtur, quòd utroque casu teneatur venditor, etiam ignorans, et sic, quòd istud verbum *callando* procedat, sive taceat scienter, sive ignoranter; nam ratio quam assignant Gloss. et Doctores de prædio provinciali, non militat in hoc Regno, in quo prædia non sunt tributaria: in hoc tamen erit differentia inter scientem, et ignorantem, qui si venditor sciat, tenebitur ad totale interesse; si verò ignoret, tenebitur quanto minoris propter seruitutem: vel tributum, emisset; quæ fuit opinio aliquorum, quos refert Gloss. in dict. l. *si minor*: et in verbis istis hujus actionis quanto minoris comprehenditur, ut etiam si pro nihilo emisset, vel nullo modo emisset, venditio rescindatur, et totum pretium repetat: quia quod nihil est, minus est, l. *illud* 7. §. 2. vers. *minus*, D. *de tributor.* declarat Salic. in dict. l. *si minor*.

(4) *Desfazer.* Nota bene quia de jure communi videbatur, quod tantum agat ad interesse, ut in l. 1. §. 1. et l. *Julianus* 15. §. *idem Julianus* 6. D. *de action. enp.* et l. *quotiens de seruitute* 61. D. *de ædil. edict.* erit ergò per istam legem in electione emptoris, an velit stare emptioni, et agere ad interesse, ut in dictis juribus, vel eam disolvere, in hic habetur, et vide quod dixi in gloss. proxima in fine.

(5) *Con los daños e menoscabos.* In sciente hoc bene procedit; scilicet si ignorasset, ut dixi in gloss. proxima, nisi ignorantia esset supina: quia tunc habetur pro sciente, ut voluit Gloss. in dict. l. *si minor*, in 1. solut. gloss. et tenet ibi Salyc. et quod ignorans non teneatur ultra redditionem pretii, habes infrà ead. l. in fin.

(6) *Malas yeruas.* Adde l. pen. C. *de ædil. action.* et l. *sed ad des* 19. §. *si quis dolia* 1. D. *locat.* l. 14. tit. 8. infrà ead. *Part.* et in l. *in fundo*, D. *de ædil. edicto*.

LEY LXIV.—De la tacha, o maldad que ouiesse el sieruo, que vn ome vendiesse a otro.

Tacha, o maldad auiedo el sieruo (a), que vn ome vendiesse a otro, assi como si fuesse ladron (1), o ouiesse por costumbre de fuyrse a su señor, o otra maldad semejante destas: si el vendedor sabia esto (2), e non lo dixesse al comprador, tenuto es de recibir el sieruo (5), e deue al comprador tornar el precio, con todos los daños, e los menoscabos que le vinieron ende. E si lo non sabia, deue fincar el sieruo al comprador. Pero es tenuto el vendedor, de tornarle tanta parte del precio, quanto fuere fallado en verdad, que valia menos (4) por razon de aquella tacha. Esso mismo dezimos que seria, si el sieruo ouiesse alguna enfermedad (5) mala encubierta.

(a) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.^a á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEY LXIV.—Rescinditur venditio, si celatur latrocinium servi, ac vitium latens, scienter: et in tali casu restituitur pretium, et interesse; sed si ignoravit, non restituitur, sed restituitur quanto minus valet de pretio. Hoc dicit.

(1) *Ladron.* Reprobatur ergo hic, quod Gloss. dicebat de seruo fure vendito, quod venditor hoc ignorans in nullo teneatur, in dict. l. *Julianus* 15. in princ. in gloss. 4. D. *de action. empti*. et dixi in l. præced.

(2) *Sabia esto.* Adde dict. l. *Julianus* in princ. et l. 1. in princ. D. *de ædil. edicto*, et l. 1. C. *de ædil. action.*

(3) *De recibir el sieruo.* Sed quare hic competat huic actio redhibitoria, cum propter vitia animi non detur, l. *ob quæ vitia* 4. §. in summa 4. D. *de ædil. edicto*? Dic secundum Bald. in l. 1. C. *de ædil. action.* quod hic propter dolum venditoris, qui sciens vitium tacuit, omnis actio degenerat, et ideo potest conveniri, ut pretium reddat cum damnis, et rem accipiat: ita Bald. ibi col. 4. et adde, quæ habentur in l. *bovem* in princ. D. *de ædil. edicto*.